
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
U.O. Scuola Inclusiva
E.Q. Servizi per il diritto allo studio ' programmazione e gestione interventi per l'integrazione scolastica multietnica per la mediazione
culturale e i programmi di contrasto alla dispersione scolastica e all'evasione dell'obbligo scolastico
SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA MULTIETNICA PER LA
MEDIAZIONE CULTURALE E I PROGRAMMI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA E ALL'EVASIONE DELL'OBBLIGO SCOLASTICO
Ufficio Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/519/2023 del 18/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO QM/13821/2023 del 18/04/2023

OGGETTO: Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie, statali e private paritarie,
residenti nel territorio di Roma Capitale (cedole librarie digitali) e fornitura semigratuita dei libri di testo in favore
degli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado (art. 27 legge n.448/1998 – Buoni libro
digitali): Approvazione Avviso Pubblico di Accreditamento ai fini dell’inserimento nell’elenco degli esercenti librai
e cartolibrai convenzionati con Roma Capitale a.s 2023/24.

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

Responsabile del procedimento: Paola Muzzioli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSIA PIPITONE

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

Roma Capitale assicura la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali e private paritarie,
in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 1 della Legge 10 agosto 1964, n. 719 e dell'articolo 156 del Dlgs. 16 aprile
1994, n. 297, che prevedono l'assolvimento di tale obbligo da parte dei comuni secondo modalità stabilite dalle leggi
delle singole regioni;

la Regione Lazio, con Legge 30 marzo 1992, n. 29, recante norme per l'attuazione del diritto allo studio, dispone, agli
articoli 4 – lettera a) e 7 che i libri di testo siano forniti gratuitamente a tutti gli alunni frequentanti le scuole primarie,
statali e private paritarie, situate nel territorio della Repubblica Italiana, secondo il principio della residenza anagrafica;

Roma Capitale provvede altresì all'erogazione dei sussidi di cui all'art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, così come
novellato dal comma 628 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n. 296 il quale stabilisce che i Comuni provvedono inoltre a
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti e
frequentanti le scuole dell’obbligo e secondarie superiori, in possesso dei requisiti richiesti;

per la gestione operativa e amministrativa di tali servizi, si avvale della collaborazione degli esercenti librai e cartolibrai,
previamente accreditati, in qualità di utenti identificati, al portale istituzionale di Roma Capitale ed inseriti in un
apposito elenco degli esercenti convenzionati, rinnovato annualmente;

CONSIDERATO CHE

in data 22.06.2021 è stata siglata tra Roma Capitale e le associazioni rappresentative delle librerie e delle cartolibrerie la
procedura concordata prot. n. QM 22204/2021 che fissa le modalità di gestione della fornitura gratuita e semigratuita dei
testi scolastici;

con Determinazione Dirigenziale, rep. n. 518 del 06/07/2021, è stato approvato l'Avviso Pubblico per l'accreditamento
delle librerie e cartolibrerie interessate ad operare nell'ambito della fornitura gratuita da parte di Roma Capitale, dei
testi scolastici agli alunni residenti nel proprio territorio, frequentanti le scuole primarie, statali e private paritarie
(cedole librarie) nonché alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti
frequentanti le scuole dell'obbligo e secondarie superiori (buono libro digitali) per l’anno scolastico 2021/22, 2022/23 e
2023/24;

il sopracitato Avviso Pubblico stabilisce che le librerie e cartolibrerie devono inoltrare istanza di accreditamento
corredata della documentazione necessaria entro la data del 10.07.2023 al fine di essere inserite, previa verifica del
possesso dei requisiti richiesti, nell’elenco degli esercenti librai e cartolibrai convenzionati con Roma Capitale;

a partire dall’a.s. 2022/23 le cedole librarie vengono erogate in modalità digitale in piena autonomia dalle Istituzioni
Scolastiche di I grado attraverso l’accesso al Portale Scuola;

nel corso dell’a.s. 2022/23 sono stati erogati 42.961 buoni libro;

Considerato altresì che

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 2 di 7



la Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico per l’a.s 2023/24 nell’ambito delle azioni programmate
annualmente a sostegno dell’attuazione del diritto allo studio, ritiene opportuno agevolare i beneficiari dei contributi
ampliando i tempi a disposizione per la richiesta e per l’utilizzo dei contributi relativi alla fornitura gratuita dei libri di
testo (cedole librarie) erogati nonché l’erogazione dei benefici di cui all’art 27 della legge 98/448 (buoni libro) al fine di
fornire un concreto ausilio nell'ambito delle politiche di prossimità in favore delle famiglie e a sostegno delle spese
sostenute per l'istruzione, consentendo alle famiglie medesime di fruire delle provvidenze economiche nel momento del
fabbisogno finanziario, ovvero alla ripresa delle attività didattiche;

la stessa Direzione al fine di agevolare l’utilizzo dei contributi relativi alla fornitura gratuita dei libri di testo (cedole
librarie) nonché alla fornitura semi gratuita dei sussidi di cui all’art 27 della legge 98/448 (buoni libro) presso le librerie
convenzionate in tempo utile per l’avvio dell’anno scolastico reputa opportuno, altresì, anticipare la data di inizio della
fatturazione delle librerie e cartolibrerie rispetto a quanto previsto dalla Procedura Concordata che stabilisce che la
fatturazione può avere inizio successivamente alla data del 30 settembre di ogni anno in modo da dare un concreto
supporto economico alle attività di spesa che le stesse librerie devono affrontare;

alla luce di quanto esposto in precedenza, si rende pertanto necessario approvare l’Avviso di accreditamento delle
librerie e cartolibrerie per l’ a.s 2023/24 in deroga a quanto previsto in merito dall’Avviso pubblico approvato con DD 518
prot. QM 23248 del 06/07/2021 e anticipare la pubblicazione dell’elenco delle librerie convenzionate per l’a.s. 2023/24;

Tale Avviso prevede:

1. di anticipare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di accreditamento delle librerie e
cartolibrerie per l’a.s 2023/24 alla data del 15/05/2023;

2. di facilitare la procedura avente ad oggetto le modalità di presentazione delle richieste di accreditamento per l’a.s
2023/24 operando la seguente distinzione:

le librerie e cartolibrerie già accreditate per l’anno scolastico 2022/2023, sono tenute ad inviare un modulo di
conferma qualora intendano continuare a far parte dell’elenco degli esercizi convenzionati con Roma Capitale,
approvato con DD rep. n. 1012 del 14/09/2022, anche per l’anno scolastico 2023/2024 oppure un modulo di rinuncia
qualora non intendano più far parte del sopracitato elenco;

le librerie e le cartolibrerie che non risultano accreditate per l’anno scolastico 2022/23 e che intendono presentare
istanza di convenzionamento con Roma Capitale per l’anno scolastico 2023/24 devono essere in possesso dei
requisiti specificatamente richiesti dall’Avviso per le librerie e le cartolibrerie approvato con DD rep. n. 518 del
06/07/2021;

Preso atto

che il Responsabile del Procedimento, è stato individuato nella dott.ssa Paola Muzzioli P.O. Servizi per il diritto allo
studio- Programmazione gestione interventi per l'integrazione scolastica multietnica per la mediazione culturale e i
programmi di contrasto alla dispersione scolastica e all'evasione dell'obbligo scolastico della Direzione Servizi di supporto
al sistema educativo scolastico del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 3 di 7



Attestata

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;

la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del
D.lgs.267/2000 nonché l'art. 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 12 del 19/03/2013;

VISTI:

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013; la Legge n. 104/1992
Legge n.328/2000;

l’art. 139 – comma I lettera e) del D.lgs. n. 112/1998;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 – in particolare art. 19 e smi; il D.lgs n. 50/2016;

il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge 10 agosto 1964, n. 719;

il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;

la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29; la Legge 23 dicembre 1998, n. 448;

la Legge 27.12.2006, n. 296;

il D.lgs. n. 33/2013 modificato ed integrato con DL n. 69/2013 convertito in legge n. 98/2013 e con il DL n. 93/2013

la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d’interessi, Circolare del Segretario Generale n. 16149
del 26.05.2017

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 4 di 7



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

di autorizzare le modifiche riguardanti il termine di scadenza e le modalità di presentazione delle istanze di
accreditamento delle librerie e cartolibrerie per l’a.s 2023/24 in deroga a quanto previsto dall’Avviso Pubblico approvato
con Determinazione Dirigenziale rep. n. 518 del 06/07/2021;

di approvare l’Avviso di Accreditamento a.s 2023/24 per l’inserimento degli esercenti librai e cartolibrai nell’elenco delle
librerie e cartolibrerie convenzionate con Roma Capitale per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti
le scuole primarie, statali e private paritarie, residenti nel territorio di Roma Capitale (cedole librarie digitali) e per la
fornitura semigratuita dei libri di testo in favore degli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo
grado (art. 27 legge n.448/1998 – Buoni libro digitali) il quale prevede :

1. di anticipare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di accreditamento delle librerie e
cartolibrerie per l’a.s 2023/24 alla data del 15/05/2023;

2. di facilitare la procedura avente ad oggetto le modalità di presentazione delle richieste di accreditamento per l’a.s
2023/24 operando la seguente distinzione:

- le librerie e cartolibrerie già accreditateâ¯per l’anno scolastico 2022/2023, sono tenute ad inviare un modulo di
conferma qualora intendano continuare a far parte dell’elenco degli esercizi convenzionati con Roma Capitale,
approvato con DD rep. n. 1012 del 14/09/2022, anche per l’anno scolastico 2023/2024 oppure un modulo di rinuncia
qualora non intendano più far parte del sopracitato elenco;

- le librerie e le cartolibrerie che non risultano accreditate per l’anno scolastico 2022/23 e che intendono presentare
istanza di convenzionamento con Roma Capitale per l’anno scolastico 2023/24 devono essere in possesso
deiâ¯requisiti specificamente richiesti dall’Avviso per le librerie e le cartolibrerie approvato con DD rep. n. 518 del
06/07/2021

di approvare, altresì, i relativi allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e di seguito elencati:

Modulo di Conferma - Allegato F

Modulo di Rinuncia – Allegato G

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Dipartimento ai
sensi del D.Lgs. n.33/2013;

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 5 di 7



IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALL. G Modulo di Rinuncia.pdf

QM_70753_-_Allegato_A_-_ELENCO_LIBRERIE_ACCREDITATE A.S 22-23.pdf

PROCEDURA_CONCORDATA___PROT._QM20210022204.pdf

Determina_45778_06_07_2021.pdf

QM20220072653 Approvazione elenco Librerie 2022-23 (1).pdf

Avviso Convenzionamento 23-24.pdf

ALL. F Modulo di Conferma.pdf

rif:202300030727 Repertorio: QM/519/2023 del 18/04/2023 Pagina 7 di 7


		2023-04-18T10:24:03+0200
	ALESSIA PIPITONE




